
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 09 agosto 2024

N 43
Il giorno venerdì 09 agosto 2024, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ILLUSTRI FESTIVAL 2024 -  APPROVAZIONE COLLABORAZIONE PER 
EVENTI IN PALAZZO CORDELLINA

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
2
4
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• con delibera di G.M. n.125 del 19.06.2024 è stata approvata la realizzazione della 6^ 
edizione del Festival “Illustri” a cura dell'Associazione Illustri APS in collaborazione con il 
Comune di Vicenza;

• l’edizione 2024 del Festival “Illustri”, dedicato al mondo dell'illustrazione, prevede dal 28 
giugno al 29 settembre 2024 un itinerario espositivo tra le varie sedi individuate: Basilica 
Palladiana, Palazzo Thiene, Palazzo Cordellina e Palazzo Leoni Montanari;

• da diversi anni, il Festival “Illustri” rappresenta una vetrina consolidata di questa forma 
d'arte ed è un atteso momento di confronto e di scambio tra i cultori dell'illustrazione a 
livello nazionale ed internazionale;

• alle varie mostre in programma, si affiancheranno una serie di incontri, talk, laboratori e 
presentazioni nel centro storico per creare una diffusione dell'iniziativa sul territorio;

Considerato che:

• la Biblioteca civica Bertoliana, Istituzione Pubblica culturale del Comune di Vicenza, 
sostiene le iniziative promosse e coordinate dal proprio Comune, mettendo a disposizione 
spazi, idee, patrimonio e competenze per arricchire ed approfondire la progettualità 
culturale adottata dall'amministrazione;

• la Biblioteca civica Bertoliana intende pertanto collaborare con il Comune di Vicenza 
all’edizione del Festival “Illustri” 2024 ospitando a Palazzo Cordellina le seguenti attività, 
come da progetto presentato dall'Associazione Illustri APS con nota prot. 2114/2024:

-Mostra |  ASILO POETICO  dal 31 agosto al 15 settembre in sala Sfingi e sala Udienze
-Evento |  ILLUSTRI MARKET (due giorni di mostra mercato con live painting, musica, 
laboratori e street food): 14 e 15 settembre nel cortile e porticato del palazzo
-Mostra |  COSE DISEGNATE BENE  dal 31 agosto al 15 settembre in sala Caffetteria

• le spese relative ai servizi di sorveglianza e di pulizia degli spazi che saranno utilizzati in 
Palazzo Cordellina, svolti rispettivamente dalle ditte affidatarie dei servizi Pantarhei Srl e 
Coopservice Soc.Coop. p.a.  secondo un programma di servizi predisposto dagli uffici della 
Bertoliana, saranno sostenute direttamente dall’Associazione Illustri APS. Sono inoltre a 
carico dell’Associazione Illustri APS tutte le spese di allestimento, disallestimento e di 
promozione delle due mostre e degli altri eventi in programma, le richieste di 
permessi/autorizzazioni necessarie per la mostra mercato e per la distribuzione di alimenti, 
le richieste dei permessi ZTL, le pratiche e oneri Siae per la diffusione di musica;

• La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale, all’interno del più ampio programma del 
Festival “Illustri” 2024, sostiene con /e.mò.ticon/illustra l’emozione l’attività del Festival 
“Illustri” organizzando la mostra di Serena Mabilia “D’INCANTO T’INCONTRO” dal 22 
al 29 settembre in sala Caffetteria;



• le spese relative ai servizi di sorveglianza e di pulizia durante questa esposizione saranno 
sostenute direttamente da La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale, come da progetto 
presentato con nota prot. 2113/2024;

• tutte le attività del Festival “Illustri” 2024 previste a Palazzo Cordellina saranno ad ingresso 
gratuito per il pubblico;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• prendere atto della delibera di G.M. n. 125 del 19.06.2024 con la quale è stata approvata la 
realizzazione della sesta edizione del Festival “Illustri”, a cura dell'Associazione Illustri 
APS in collaborazione con il Comune di Vicenza, e nella quale è stata individuata anche la 
sede di Palazzo Cordellina per la realizzazione di alcune attività del Festival;

• di collaborare con il Comune di Vicenza alla realizzazione dell’iniziativa ospitando a 
Palazzo Cordellina le seguenti attività del Festival “Illustri”:

-Mostra |  ASILO POETICO  dal 31 agosto al 15 settembre in sala Sfingi e sala Udienze
-Evento | ILLUSTRI MARKET (due giorni di mostra mercato con live painting, musica, 
laboratori e street food): 14 e 15 Settembre nel cortile e porticato del palazzo

-Mostra |  COSE DISEGNATE BENE  dal 31 agosto al 15 settembre in sala Caffetteria
-/e.mò.ticon/illustra l’emozione - 6^ edizione, nell’ambito delle attività del Festival “Illustri” 
-  mostra di Serena Mabilia “D’INCANTO T’INCONTRO” dal 22 al 29 settembre in sala 
Caffetteria, a cura di La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale;

• di porre a carico  dell'Associazione Illustri APS e de La Piccionaia Centro di Produzione 
Teatrale tutte le spese inerenti la realizzazione delle iniziative suddette, ivi comprese le 
spese per i servizi di sorveglianza e di pulizia degli spazi utilizzati in Palazzo Cordellina, 
secondo un programma di servizi predisposto dagli uffici della biblioteca;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.
    

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 



attesa l'urgenza dell'Associazione Illustri APS e de La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale di 
procedere con l’organizzazione e la promozione delle varie iniziative del Festival “Illustri” 2024.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


